
 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  

Titolo avviso Titolo 
progetto  

Codice identificativo 

progetto  

 Importo 
autorizzato  

Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)  

 Stem 4 future  M4C1I3.1-2023-1143-P-31638   € 65.544,22    

CUP J44D23002340006  

 

Decreto di nomina della Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi individuali avente 

ad oggetto “AVVISO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI E TUTOR IN PERCORSI DI 

FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM DEGLI 

STUDENTI - PNRR STEM E MULTILINGUISMO DM 65/23-RIAPERTURA TERMINI” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";    

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA   il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;    

VISTA  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale;   

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTO  l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 





VISTA   la nota del Ministero dell'Istruzione e del merito prot.n.132935 del 15 novembre 2023 con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all'investimento M4C1 3.1" nuove 
competenze e nuovi linguaggi";  

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n.28 DEL 19/12/2023 di approvazione del Progetto 
“STEM 4 FUTURE" e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 103 del 22/12/2023 di approvazione del Progetto “STEM 
4 FUTURE" e di inserimento dello stesso nel P.T.O.F;  

VISTA  la candidatura inoltrata, attraverso il portale “Futura PNRR – Gestione Progetti”, in data 
04/01/2024;  

 VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del P.T.O.F. per il triennio 2022/25;   

VISTO  l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato dal 
Dirigente Scolastico e dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 
(prot. n. 2589 del 08/01/2024), che rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle 
attività a far data dalla sottoscrizione dell’Accordo e con conclusione entro il 15/05/2025;  

VISTA  la necessità di avviare percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, rivolti agli studenti della Scuola;  

VISTA   la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute 
competenze in qualità di esperto e tutor nei percorsi di formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM degli studenti per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

VISTO che non sono pervenute domande per le posizioni di cui al bando n. 1892 del 17/02/2024 per 
selezionare gli Esperti per i moduli “Modellazione e stampa 3D” e “Intelligenza artificiale”;   

VISTO che non sono pervenute domande per le posizioni di cui al bando n. 1892 del 17/02/2024 per 
selezionare gli Tutor per i moduli “Eipass” “Modellazione e stampa 3D” e “Intelligenza 
artificiale”;    

CONSIDERATO  che il bando è scaduto in data 24/02/2024; 

ACCERTATA l’esigenza di riaprire i termini di scadenza al fine di acquisire le candidature necessarie per 
realizzare le attività previste nel progetto “Stem 4 future”; 

VISTO  l’“Avviso per la selezione di esperti e tutor in percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 
stem degli studenti - pnrr stem e multilinguismo dm 65/23 - Riapertura termini” prot. n. 2470, 
pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 29/02/2024; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività 
come sopra delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO   altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Giusi Ditroia (Presidente), il D.S.G.A. Sig.ra Grazia Mitti (Componente) e 
la Prof.ssa Angela Ciura (Componente), anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali 
posseggono i necessari requisiti; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 
 



 
 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 
 

È nominata, la Commissione ai fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute dell’Avviso di 
selezione, prot. n. 2470 del 29/02/2024.  La Commissione è costituita come segue: 
 

 
 
 
 
Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Prof.ssa Angela 
Ciura. 
I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  
Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei 
singoli commissari.  

 
Articolo 2 

(Modalità di funzionamento) 
La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e 
i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  
All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente Decreto redigerà 
apposito verbale con relativa graduatoria. 

 
Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, www.donmilanipertini.edu.it , ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
Contestualmente si comunica che la commissione si riunirà il giorno 08/03/2024 alle ore 13:10 presso l’Ufficio 
di Presidenza per l’analisi delle candidature pervenute. 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giusi Ditroia 
Il presente documento è stato firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
 

 

  

  

  

Presidente Dirigente Scolastico Prof.ssa Giusi Ditroia 

Componente D.S.G.A. Sig.ra Grazia Mitti 

Componente Prof.ssa Angela Ciura 

http://www.donmilanipertini.edu.it/

		2024-03-07T10:04:27+0100
	GIUSI DITROIA




